6. Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus.

7. Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Jesu Christi, Filii ejus, emundat nos ab omni peccato.

8. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.

9. Si confiteamur peccata nostra: fidelis est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate.

10. Si dixerimus quoniam non peccavimus: mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.

6. Si dijéremos, que tenemos comunión con él, y andamos en tinieblas<sup>1</sup>, mentimos, y no hacemos verdad.

7. Mas si andamos en luz<sup>2</sup>, como él está también en luz, tenemos comunión los unos con los otros<sup>3</sup>, y la sangre de Jesucristo su Hijo nos limpia de todo pecado<sup>4</sup>.

8. Si dijéremos, que no tenemos pecado, nosotros mismos nos engañamos<sup>5</sup>, y no hay verdad en nosotros.

9. Si confesáremos nuestros pecados: fiel es y justo, para perdonar nuestros pecados, y limpiarnos de toda maldad<sup>6</sup>.

10. Si dijéremos, que no hemos pecado: lo hacemos á él mentiroso<sup>7</sup>, y su palabra no está en nosotros.

## CAPÍTULO II.

Nos exhorta á no pecar, y á acogernos á Jesucristo, cuando hubiéremos pecado. Nos encarga la observancia de los preceptos, y la caridad de unos con otros. Consuela á todos, y procura apartarlos del amor del mundo. Últimamente los amonesta, que se guarden de los herejes, á quienes llama Anticristos.

1. Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum

1. Hijitos míos, esto os escribo para que no pequeis<sup>8</sup>. Mas si alguno pecare, tenemos por

bien la luz por respecto á nosotros; quiere decir, el principio, la regla, y el modelo de la sabiduría, verdad, santidad, y justicia, que hay en nosotros, y él nos comunica.

1 Si vivimos en el error, y en el pecado, que destruye la vida del alma.

2 Él es luz substancial y divina, la misma luz, que ilustra, y alienta á los justos.

3 Esto parece que explican las palabras del Griego: *καινώτιαν ἔχουμεν μετ' ἀλλήλων*, todos participamos de su gracia, como miembros de un mismo cuerpo. Por las cuales me ha parecido deber explicar el sentido de la Vulgata. Otros lo interpretan, *tenemos sociedad recíproca con él*.

4 Por medio del bautismo, de la penitencia y de la caridad. *Hebræor. ix, 14. I PETRI I, 19.*

5 Porque el justo cae siete veces, ó muchas veces en el día: y no hay hombre limpio sobre la tierra, ni aun el niño de un solo día. Y así, el que afirma, que está limpio y puro de todo pecado, no carece de presunción; y por consiguiente peca en esto mismo, que confiadamente afirma de sí. Cuando hablamos de pecados y faltas, que son frecuentes aun en los mismos justos, se entienden ligeras ó veniales. *JACOB. III, 2. S. AGUSTIN dice*, que á excepcion de la Virgen Santa María, de la cual por honor del Señor no quiere hablar ni una sola palabra, cuando se trata de pecado, exceptuada esta, dice el santo doctor, si á todos los hombres santos, y á todas las mujeres santas, que ha habido, se les hubiera podido preguntar en el tiempo de su vida, si estaban sin pecado; por grande y elevada, que fuese su santidad, hubieran todos, y todas respondido con estas palabras de S. JUAN: *Si dijéremos, que no tenemos pecado, nosotros mismos nos engañamos, etc. III Reg. VIII, 46. II Paralip. VI, 36. ISAI. LXIV, 6. Psalm. L, 6. Rom. III, 23. Proverb. xx, 9. Eccles. VII, 21. Concil. Milevit. Can. VI. Concil. Trident. Sess. VI, Can. XXIII.*

6 *Psalm. XXXI, 5; CXXIV, 14. EZECH. XVIII, 21, 22. ISAI. I, 18.* Si nos reconocemos pecadores, y poniendo nuestra esperanza en una confesion humilde y sincera, aborrecemos el pecado, y amamos á Dios; fiel es el Señor, y como nos lo tiene prometido, nos limpiará de todas nuestras maldades. Para esto es necesario, dice S. AGUSTIN, comenzar confesando nuestros pecados, para despues amar al que solo nos los puede perdonar. Si tú no le previenes, condenará lo que hallare en tí contrario á su ley. Mas si quieres, que no lo condene, procura cuanto antes condenarlo en tí mismo; y reconoce prontamente tu falta, si quieres conseguir que te se perdone.

7 Porque como hemos notado, dice todo lo contrario en su Escritura. *Psalm. cxv, 11. Rom. III, 4.* Y así no seguimos su doctrina, ni creemos ser su Evangelio la regla de nuestras acciones.

8 Procurad con el mayor esmero no caer en pecado, y sobre todo en aquel, que os priva de la gracia de Dios. Mas si por vuestra desgracia, y por efecto de la humana fragilidad cayere alguno en pecado, no desmaye, vuelva luego sobre sí, detéstelo, condénelo, y despues preséntese con confianza al Juez soberano de los hombres sin temor de ser condenado, puesto que tiene por abogado á Jesucristo, que por excelencia es el justo, el santo, el inocente, y que por su justicia ha borrado todos los pecados. Si los que tienen que defender una causa, están seguros de ganarla, cuando un abogado hábil y elocuente la defiende, ¿perderíamos nosotros la nuestra, habiéndonse encargado de ella el Verbo de Dios? *SAN AGUSTIN.*

habemus apud Patrem, Jesum Christum justum:

2. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

3. Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus.

4. Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est.

5. Qui autem servat verbum ejus, verè in hoc charitas Dei perfecta est: et in hoc scimus quoniam in ipso sumus.

6. Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.

7. Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio: Mandatum vetus est verbum, quod audistis.

8. Iterum mandatum novum scribo vobis, quod verum est et in ipso, et in vobis: quia tenebræ transierunt, et verum lumen jam lucet.

9. Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.

10. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est.